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LUTHERANUS  ●  A Mosonmagyaróvári  Evangélikus Gyülekezet Hírlevele  

Erős vár a mi Istenünk! III. évf. 2. szám ● Karácsony 

Antoine de Saint-Exupéry írta: „A 
sivatagot az teszi széppé, hogy 
valahol egy kutat rejt…” 

Nem látunk 
be a föld alá. 
Érzékszerve-
ink, tapaszta-
lataink, tudá-
sunk nem 
tárja fel előt-
tünk az élet 
minden sík-
ját. Sokszor 
pont a lénye-

get nem látjuk. Karácsony arra is 
tanít, hogy többről van szó, mint 
amit látunk, tapasztalunk, tudunk.  
Más, mint a többi ünnep… 
Sokan úgy tartják, hogy karácsony 
a legnagyobb ünnep. Karácsony-
kor a családokban is jobban odafi-
gyelünk egymásra. Karácsonykor 
jönnek el templomainkba azok, 
akik évente csak egyszer jönnek. 
Ilyenkor kerülnek asztalainkra a 
legfinomabb ételek. Karácsonynak 
persze árnyéka is van. Ilyenkor, a 
szeretet ünnepén a magányosok 
még fájdalmasabban élik meg a 
szeretet hiányát. Fontos lenne 
meglelni a sivatag kútját! 
Más, mint régen… 
Az idősektől sokat hallottam az 
egykori szegényes karácsonyokról, 
amikor csak alma és dió volt, de 
szeretetben együtt volt a család…  
Karácsony a fényei, a harsány 
színei ellenére kifakult. Mintha a 
lényege hiányozna. 
A gyökereiről levágott fa hamar 
elpusztul. Ágain nem énekelnek 
többé a madarak, árnyékában nem 
pihen meg a fáradt vándor. A kivá-
gott fából persze válhat hasznos 
eszköz. A belőle készített széken 

megpihenhetünk, a belőle készített 
szekrénybe ünnepi ruhákat tehe-
tünk. De az a fa már más „életet” 
él. Mássá lett.  
A karácsonyfának használt örök-
zöld fenyő sorsa is ilyen. Tűlevelei 
egy idő után hullani kezdenek, az-
tán elszárad, vége lesz.  
A gyökereitől elválasztott karácso-
nyi ünnepnek is ez a sorsa. Elve-
szíti az életét. Amikor a télapó 
hozza a fenyőfaünnepélyt, amikor 
a csillogó kellékek eltakarják a bet-
lehemi gyermeket, amikor az Isten 
ajándéka helyett egy emberi 
ajándékozási partivá válik az 
ünnep, ott a lényeg veszett el.  
Csak körüldadogni tudjuk azt, 
ami Isten tett… 
A karácsonyi titok részletei sze-
mérmesen homályba burkolóznak.  
Nem tudjuk Jézus születésének 
pontos időpontját. A téli napfordu-
lóra tett ünneppel, Jézus földre 
jöttének mégis a lényegét ragadták 
meg a régiek, mert Jézus igazi 
világosságot hozott. Ő segíthet a 
tájékozódásban, a helyes érték-
rend megtalálásában, életünk cél-
ba jutásában.  
A gyertyák is régóta karácsony 
beszédes kellékei. Fényt adva ma-
gukat áldozzák fel, égnek el, mint 
Jézus.  Mára a gyertyákat színes 
izzósorok helyettesítik. Szépek, de 
némák. Ezek már nem beszélnek 
karácsony titkáról, a Világ Világos-
ságáról, aki önmagát felemésztve 
világít...  
Az első karácsonyhoz még nem 
tartozott hozzá a fenyőfa. Betle-
hem környékén a nálunk ismert 
fenyő meg sem található. A fenyő 
úgy kapcsolódott később az ün-
nephez, hogy mint örökzöld, sza-
vak nélkül beszéljen Jézusról, aki 
az örök, a teljes élet lehetőségét 
hozta el nekünk.  

Ajándékozás. Szép hagyomány, 
hogy az Isten ajándékozását 
megélő emberek maguk is aján-
dékot készítenek szeretteiknek, 
és Isten példája nyomán kifejezik 
ők is a szeretetüket. 
Kívánom a kedves testvéreknek, 
hogy a mai csillogó és mégis elsi-
vatagosodott világban is fedezzék 
fel a kutat a mélyben, a lényeget. A 
karácsonyfa alatt, a gyertyák fé-
nyében, az ajándék dobozok mö-
gött is vegyék észre, találják meg a 
legnagyobb ajándékot, Jézus 
Krisztust, akit Isten ajándékozott 
nekünk! Áldott ünnepeket kívánok! 
    
  

Szemerei János 
a Nyugati (Dunántúli) evangélikus 

egyházkerület püspöke 
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Kiss Miklós esperes  

a magyaróvári temetőben  

2016. október 28-án 

megáldja a sortűz áldozatai  

feltételezett sírjának helyén  

elhelyezett obeliszket. 
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Miért tartok bibliaórát? 
 
Keresztyén családomon keresztül 
már kisgyermekként megismer-
kedhettem Istennel. Szerettem 
volna neki tetsző életet élni, mert 
amit a bibliai történeteken keresztül 

megismerhet-
tem róla, az 
nagyon vonzó 
volt számomra. 
Mikor felkérés 
érkezett, hogy 
bibliaórát tartsak 
a gyülekezet-
ben, nagyon 

megörültem neki. Az Istennek 
szolgálhatok, ez nekem való fela-
dat. Mikor elmondtam szüleimnek, 
hogy mire vállalkoztam, ők először 
ellenezték. Attól féltek, hogy nem 
tudok eleget ehhez. Azt kérték, 
hogy beszéljek a keresztyén ifjú-
sági csoportom vezetőjével erről. 
Mikor beszéltem a vezetőmmel, ő 
azt tanácsolta, hogy gondoljam 
meg, mert túl fiatal vagyok, hogy 
egyedül bibliaórát tartsak, ez így 
nem biblikus. Addigra már én is 
úgy éreztem, hogy ez túl nehéz 
feladat számomra.  
 
Alkalmas vagyok egyáltalán a fela-
datra? Ez komoly felelősséggel jár, 
ha tévesen mutatom be Istent, az-
zal nagy bajt okozhatok mások 
hitéletében. 
 
Amit az ifjúsági csoportom vezetője 
a beszélgetésünkön mondott, még 
aznap este elmondtam a szüleim-
nek és ürügyként akartam hasz-
nálni, hogy lemondjam a megbí-
zást. Másnap reggel akartam tele-
fonálni a gyülekezetünk csoportjá-
nak, akik felkértek erre a feladatra, 
hogy mégsem vállalom, de mikor 
reggel felkeltem édesapám széles 
mosollyal várt és azt mondta: „mie-
lőtt bármit tennél, először olvasd el 
a mai igét”. Így tettem. Az aznapi 
egyik kiírt útmutatói ige a követke-
ző volt: „Ne mond, hogy fiatal vagy, 
hanem menj, ahova csak küldelek, 
és hirdesd, amit csak parancsolok.” 
(Jer 1; 6) 

Jeremiásnak is az volt a kifogása, 
ami nekem, de Isten nem fogadta 
el neki sem. Ebből az igei válasz-
ból tudtam, hogy nem egyedül tar-
tom, majd a bibliaórákat, hanem a 
mindenható Isten is ott lesz velem. 
A bibliaórákon ezért arra törek-
szem, hogy átadjam azt, amit a 
mindenható Istenről tudok és ért-
hetővé tegyem az igét, az Ő pa-
rancsát mindenkinek. 

Ferenczy Balázs 

 
Heinz Sándor: Legfőképpen azért 
járok bibliaórára, mert érdekel az 
Úr üzenete. Meg tudjuk beszélni a 
biblia igéit, ezzel közelebb kerülünk 
Istenhez. Inspirál az Úrral való 
kapcsolatra, hogy ide járhatok és 
hálás vagyok azért, hogy létrehoz-
ta ezt a kis közösséget. 
 
Lovas Zsolt: Azért járok bibliaórá-
ra, mert itt meg lehet beszélni azt 
az igét, igehirdetést, amit hallot-
tunk. Megoszthatjuk egymással 
saját véleményünket és gondolata-
inkat. A közösségben Isten erejét 
is megtapasztalhatjuk az ige által. 
Fontosnak érzem a közösséget és 
azt a nyitottságot, ami itt van. 

 

 

Alföldi Géza: 
Krisztus lehajolt 

 

Hulló hó fátylán át igézett a hold  

Mosolya ezüst-sugár  

s a kopottan is sudár  

jegenyékre szerelmesen hajolt.  
 

A havas réten egy árva nyúl mosdott. 

Nem figyelt, észre sem vett.  

S míg a nyár éneke lett,  

messziről egy öreg harang bongott.  
 

Babonás, különös téléjszaka volt.  

Álltam egy kereszt tövén,  

s fázós, topogós fölém  

kitárt karjával Krisztus lehajolt.  

(1937) 
 

Alföldi Géza (1908-1991) költő, 
újságíró, szerkesztő, kiadó, zene-
szerző. Eredeti neve: Schilzong 
József. 

Felekezet független 

Az 1960-as években Európa-szerte 
kezdtek egyre komolyabban foglal-
kozni a tabunak számító haldok-
lással és a gyásszal. A halál egyre 
személytelenebbé vált, mindinkább 
az eltávozó magánügye lett, illetve 
a hozzátartozók feladatait átvették 
erre szakosodott szolgáltatók vet-
ték át – nem egyszer jó pénzért.  
A hospice-szolgálat önszerveződő, 
nonprofit civilszerveződés, amely-
nek a célja, hogy a gyógyíthatatlan, 
végstádiumban lévő betegeknek és 
hozzátartozóiknak szakmai, lelki és 
spirituális segítséget adjon az em-
berhez méltó halálhoz, a veszteség 
és a gyász elviseléséhez. Emellett 
azonban adódhatnak olyan helyze-
tek, amikor a fájdalom enyhítését 
célzó szakellátás leghatékonyab-
ban intézményi kertetek között va-
lósulhat meg.  

Dr. Bodnár Mária a Karolina Kór-
ház belgyógyász főorvosa és Bo-
dó Zoltán katolikus plébános ma-
gánkezdeményezésként hozta lét-
re a mosonmagyaróvári Hospice 
Segítőkéz Alapítványt. A természe-
tes hátteret biztosítható szakintéz-
mény befogadási készségének 
hiánya miatt a 6-8 ágyas hospice-
házat a mosonmagyaróvári Szent 
Gotthárd Plébánia Lotz Károly ut-
cai épülete egy részében hozzák 
létre. A ház felekezeti hovatartozás 
nélkül fogadja majd a rászorulókat. 
A tervezett kivitelezéshez nagyon 
sok pénz kell, ezért várják az ön-
zetlen felajánlásokat.  
Bankszámlaszámuk: 
 UniCredit Bank Mosonmagyaróvár 
10918001-00000087-93470008. 

 

 



 
 

3 
 

LUTHERANUS  ●  A Mosonmagyaróvári  Evangélikus Gyülekezet Hírlevele  

Erős vár a mi Istenünk! III. évf. 2. szám ● Karácsony 

Szentek és Legendák 
az evangélikusok mindennapjaiban 
 
A protestáns vallások egyike sem 
ismeri el a katolikus szentek kitün-
tető szerepét, s különösen nem 
azt, hogy az Atyánál vagy Fiúnál 
közbenjárhatnak bármelyikünk lelki 
üdvéért. A katolikus szentek több-
sége vértanú, de azért vannak kö-
zöttük jó páran, akik példás életü-
kért érdemelték ki szent mivoltukat. 
Bár az evangélikusok is elvetik 
ennek intézményét, mégis vannak 
olyan (katolikus) személyek és 
hozzá köthető mendemondák, le-
gendák, amelyek a mi mindennap-
jainkban is jelentőséggel bírnak. 
 
A Móra iskolások kéthónapnyi elő-
készület és gyűjtőmunka eredmé-
nyeként készített plakátokon mu-
tatták be az 1700 éve élt (és pél-
dás életéért a szentek sorába 
emelt) MÁRTON korát s a „ludak 
püspökéhez” kötődő legendákat. 
November 11-e reggelén 200 saját 
készítésű kukoricaágyon pislákoló 
mécses jelezte az iskolába vezető 
utat. Márton napján jócselekedet-
ként nem csak iskolájukat szépítet-
ték, hanem minden iskolájuk előtt 
elhaladó járókelőnek ajándékot 
adtak, hogy az emberek ez által és 
önmagukon is megismerhessék a 
jótettek szívmelengető hatását.  
 

A mintegy 1750 éve a törökországi 
Myrában élt püspök legendáiból 
született a mai gyermekek milliói 
által várt Mikulás. A katolikusok és 
görög keletiek közös szentje min-
den rászorulónak úgy segített kü-
lönböző ajándékokkal, hogy önma-
ga személyesen láthatatlan marad-
jon. A legenda szerint halála után a 
sírjáról hét erecske eredt meg, és 
tartott a világ hét tája felé – ezek a 
szeretet forrásai. Így Szent (hoz-
zánk cseh közvetítéssel jutott né-
ven ismert) MIKLÓS ― a szeretet 

Mikulása, aki titokban csempészi 
bele ajándékát a kitisztított cipőcs-
kékbe, vagy a kandalló párkányára 
aggatott harisnyákba. 

Többen kérdezték… 

ha esperesünket egyéb egyházi 
feladatai elszólítják, ki az a lel-
késznő, aki őt az igehirdetéseken 
helyettesíteni szokta?  
Kardos Zsuzsanna 2011 nyarától 
a Győrújbarát–Tényő–Győrszeme-
re Társult Egyházközség égisze 
alatt működő Fileo Evangélikus 
Szociális Központ vezetője. Az 
intézmény feladata idősek és fo-
gyatékosok bentlakás nélküli szo-
ciális ellátása. Kardos Zsuzsa 20 
évvel korábban Mórichidán és má-
sik 7 faluban végzett lelkészi szol-
gálatot. Munkája nyomán újult meg 
több kis település temploma is.  
 

 

A Magyarországi 
Evangélikus Egyház 
stratégiai prioritásai 

(részlet) 
 

Szeretnénk minél inkább meg-
élni, hogy testvérei vagyunk egy-
másnak, ez indít az önkéntesség 
és a szolidaritás útjára  

Szeretnénk megtanulni értékel-
ni egymásban azokat a lelki aján-
dékokat, amelyeket Isten ad, hogy 
szolgáljunk velük gyülekezeti tag-
ként és lelkészként egyaránt  

Szeretnénk minél inkább rá-
csodálkozni arra, hogy összefogva 
és egymással kapcsolatban ma-
radva tudjuk igazán építeni a kö-
zösséget  

Szeretnénk Krisztus testeként 
láthatóvá tenni a teremtett világban 
Urunk szeretetét és irgalmát.  

Szeretnénk hatékonyan és ren-
deltetésszerűen megélni hivatá-
sunkat és egyénre szabott felada-
tainkat egyházunk közösségében.  
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A Biblia nem ír arról, hogy ponto-
san mikor született Jézus, és arról 
sem, hogy meg kellene ünnepel-
nünk a születésnapját. A kará-
csony megünneplése nem isteni 
intézkedés, és az Újszövetség sem 
tekinthető az eredetének. A Meg-
váltó  születésnek megünneplése a 
régi keresztényeknél ismeretlen 
szokás volt. 
Az viszont biztos, hogy Jézus nem 
december 25-én született. Nagyon 
valószínű, hogy a régi kereszté-
nyek így akarták háttérbe szorítani 
a téli napfordulóhoz kötődött po-
gány római ünnepet. A pogány 
európaiak között elterjedt a fák 
tisztelete, és ez a hagyomány a 
keresztény hit felvétele után is to-
vább élt — fát állítottak fel a ház-
ban vagy a bejáratnál a téli napfor-
dulókor. Így volt, így történhetett- 
és mégis… 
 

A krisztusi szeretet és a családok 
egyik legszebb ünnepévé vált a 
december 24-i Szenteste, kará-
csony első és második napja. Isten 
kinyitotta szívünket, és mindannyi-
an alkalmassá lettünk, hogy befo-
gadjuk az emberré lett Istent, a 
mindannyiunk felé sugárzott szere-
tetét, hogy ezt tegyük mi is az ő 
emlékezetére ezen a szép ünne-
pen, és azon túl is, napról napra, 
így aztán a hívő ember számára 
minden nap karácsony.  
 

 
„Én azt a dicsőséget, amelyet 
nekem adtál, nekik adtam, hogy 
egyek legyenek, ahogyan mi 
egyek vagyunk: én őbennük és 
te énbennem, hogy tökéletesen 
eggyé legyenek, hogy felismerje 
a világ, hogy te küldtél el engem, 
és úgy szeretted őket, ahogyan 
engem szerettél.”  

(János 17:22–23) 

 

 
Karácsonyi népszokás 

 
Mendikálás — A régi karácsonyi 
népszokások közül olyat választot-
tunk, amelyik nem annyira közis-
mert, mint a betlehemezés, vagy 
regölés. A karácsonyi, többnyire 
énekes, esetleg verses köszöntők-
nek (kántálásnak) sokféle neve 
ismeretes a Kárpát-medencében: 
kóringyálás, pászlizás, angyali vi-
gasság, mendikálás. Az eltérő kife-
jezések ellenére majdnem min-
denhol ugyanaz az újévi hagyo-
mány maradt meg, vagyis a falusi 
(leginkább fiatalokból álló) csopor-
tok karácsonyi énekeket énekelve 
járták végig a falut, hogy jókíván-
ságokat mondjanak. Bekopogtattak 
a házakhoz és engedélyt kértek a 
köszöntésre. Ezután az ablak alatt 
vagy a házban énekeltek egy vagy 
több éneket, amiért valamilyen 
ajándékot kaptak, melyet megkö-
szönve mentek tovább.  
A több kutató szerint mongol ere-
detű mendikálás névvel leginkább 
a palócok illetik ezt az ősi magyar 
időkig visszavezethető szokást. Ez 
nem a sokak által ismert ado-
mánygyűjtés egy fajtája, hanem itt 
a köszöntésen van a hangsúly. 
 

 

 
Wimmer Péter (55 éves) egyedül 
él. Nővére 3 éve hunyt el, bátyja 
Kaliforniában van. Gyermeke nincs 

és nem is volt. 
A Lajta Plasz-
tiktól a beteg 
veséi miatt 48 
évesen elküld-
ték, és leszá-
zalékolását i-
gazán munka-
képtelenné a 
beültetett pro-

tézisek ellenére kialakult mozgás-
korlátozottsága tette. Két mankóval 
jár, de nem hagyna ki egyetlen 
istentiszteletet sem.  
„Az igazi megnyugvást számomra 
Isten háza jelenti. Itt találkozom 
Jézussal, az én Megváltómmal. 
Sajnos két rossz fül-illesztékem 
miatt az igehirdetés nem minden 
részletét hallom tisztán, de az áhí-
tatot sugárzó közösség nagyon 
fontos számomra. Kis műfenyőm 
van, azt szoktam ezzel-azzal feldí-
szíteni. Ide is és a katolikusokhoz 
is el szoktam járni Szentestén igét 
hallgatni, mert olyankor nem va-
gyok magányos, velem van az Is-
ten. Ha hazaérek, akkor pedig ki-
bontogatom Cserháti főorvos úr, a 
Vöröskereszt, Bodó Zoltán atya és 
mások apró ajándékát, és ilyenkor 
melegebb lesz egy kicsit a szobá-
ban is, és a szívemben is.” 
 

 
„Úgy hallottuk, megszülettél, 
szegények királya lettél. 
Benéztünk hát kicsit hozzád, 
Üdvösségünk, égi ország!” 

József A: Betlehemi királyok 

 

Egy nő: „Nálunk nincs gyó-

nás, de egy beszélgetés lehet 
gyónás erejű. Megfogalmazni 
önmagunkban a rosszat 
(nem csak más szemében a 
szálkát észrevenni), s ki is 
mondani azt valakinek, az 
már fél siker a gyógyulás-
hoz.” 

„Amikor lakomát adsz, hívd 
meg inkább a koldusokat, 
bénákat, sántákat és vakokat. 
Boldog leszel, mert nem tud-
ják viszonozni neked! De 
majd visszafizetik az igazak 
föltámadásakor.”  

(Luk 14: 13-14) 

 

Karácsonykor 
csak az Isten van velem! 

Egy férfi: „A sötétebb év-

szakban tapinthatóbb az el-
múlás szükségszerűsége. Ha 
így tekintünk életünkre, még a 
legnagyobb rohanásban is 
szembesülünk a bűneinkkel.” 
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1863-ban aktív gyülekezeti tagok 
voltak: Major Pál magyaróvári já-
rásbíró, ns. Zimmermann Károly 
óvári uradalom jószágigazgatója, 
Holslandt Ferdinánd akadémiai 
tanár, Negro Adolf mosoni intéző, 

Nagy Sándor 
mosoni bíró. 
Glatz lelkész 
időnként a mo-
soni Brofft-
házban bérelt 
imaházban tar-
tott istentisztele-
teket. 

Az 1870-ben a magyaróvári, a 
lucsonyi, a mosoni szórványgyüle-
kezetek önkéntes adójukból meg-
alakították a gyülekezetet. Első 
felügyelője Blaskovics Mór főher-
cegi uradalmi igazgató, gondnoka 
Bende Károly, pénztárosa Berger 
Pál volt. 1883-ban a korábban Lé-
bényhez tartozó Halászi is csatla-
kozott. Bár 1870-et emlegetik a 
magyaróvári gyülekezet megalaku-
lási évének, a 2. gyülekezet alap-
kövét már 1855-ben lerakta Fisc-
her Henrik. A Németországból való 
pékmester végrendeletében házát 
és 6 hold földjét a gyülekezetre 
hagyta azzal, hogy fogadott leánya 
Felmann Magdolna halála után 3 
éven belül Magyaróváron templom 
építtessék. Egyébként a levéli gyü-
lekezet örökli a vagyont. Fischer 
Henrik 1850-ben, Felmann Mag-
dolna 1876-ban halt meg. A hagya-
ték csak 2525 Ft volt, ami a szom-
szédos, valamint a pozsonyi, a 
stuttgarti, a schwarzenbergi, a 
drezdai, a würtenbergi, a darms-
tadti, a zürichi, a bécsi a leydenai, 
johannisburgi, a bukaresti gyüleke-
zetek támogatásának köszönhető-
en 1876-ban 3733 Ft-ra növeke-
dett. Frankendorfer Róbert vissza-
emlékezése szerint I. Ferenc Jó-
zsef is hozzájárult a templomépí-
téshez 1878. február 6-án 100 Ft-
tal.                                (Folytatjuk.) 

 

Heincz Sándor  
gyülekezetünk gondnoka 

Günther János testvérünktől kap-
tam két gépelt oldalnyi írást. A 62 
évvel ezelőtt íródott köszöntő kor-
dokumentum, amely mindenkép-
pen segítséget jelenthet majd a 
gyülekezetünk részletes és hiteles 
történetének megírásához. Úgy 
látom helyesnek, ha Günther Já-
nos édesapjának, Günther Lajos-
nak a levele részletekben, de kiha-
gyások, átszerkesztések nélkül, 
eredetiben kerül az olvasók elé: 
 

A mosonmagyaróvári  

evangélikus templomszentelés 

70. évfordulójára 

1954. június 13-án elmondta:  

Günther Lajos 

Vezérige: 

’’Mit cselekedjünk…..” Csel. 2:37 
 

Ünneplő Gyülekezet!  

Kedves Testvéreim! 

 

Emlékeimböl, melyek ehhez a kicsiny, 

de mindenkor kedves templomhoz 

füztek, egy kis csokrot kötöttem egybe, 

egyszerű búzavirágból, fogadjátok 

szeretettel. Amikor legelöször tekintet-

tem egy távcsőbe, elcsodálkoztam azon, 

milyen közel hozta a nagyító üveg azt 

a tárgyat, amit látni akartam.  De még 

jobban csodálkoztam azon, amikor a 

csövet megfordítottam, a tárgy mérhe-

tetlenül kicsi lett és a távolság is ennek 

arányában nött.   
 

A mi gyülekezetünk és templomépíté-

sünk 70 évvel ezelötti története elöttem 

mindig ilyen kicsinyített formában lebe-

gett mindaddig, amíg az Úr a kezemben 

a távcsövet meg nem fordította.    

Csatári Elek sok éven át volt egyház-

felügyelönk elhalálozása után, az 

örökösök, az Ö hagyatékából, nekem, 

mint a gyülekezet akkori gondnokának 

egy terjedelmes csomagot adtak át 

megörzésre. A csomagban sok irat kö-

zött volt két könyv is, a gyülekezet 70 

évvel ezelőtti pénztárkönyvei.  Ezeket 

átnézve fordult meg kezemben a távcsö 

és hozta egészen közel az akkori gyüle-

kezet életét, hitét, áldozatkészségét.  

„Mit cselekedjünk? ’’  Ez lehetett temp-

lomépítő Atyáinknak is a nagy kérdése.   

Nemcsak most, de akkor sem volt 

aranyélete a hívö embernek és mégis, a 

könyvböl világosan látható az áldo-

zatkészség nagysága. Vannak nagy 

adományok, de megtaláljuk a szegény 

asszony két fillérjét is.   Hiszem,  hogy  

ezek  a két fillérek  voltak  az alapjai,  

amire  az akkori  gyülekezet - Isten  

segítségével - építeni  mert,  és  nem 

csalódott.  Úgy érzem, a mi templom-

építő Atyáink is Isten kezében eszközök 

voltak, hogy bennünket, késö utódokat 

figyelmeztessenek, él az Úr és néz ben-

nünket, vajon méltóak vagyunk-e az Ö 

végtelen kegyelmére.         (Folytatjuk.) 
 

 

 
Válaszd ki, és írd be az igéből hi-
ányzó szavakat az üres helyekre! 
A kiválasztott szavak melletti betű-
ket írd a feladat végén lévő vonal-
ra, abban a sorrendben, ahogyan 
az igébe beírt szavak szerepelnek. 
 
Az angyal pedig ezt mondta nekik: 
___ féljetek, mert íme, _________  

nektek nagy ________, amely az 

egész nép öröme lesz: 

____________ született ma nek-

tek, aki az Úr __________ a Dávid 

__________. (Lk 2; 10-11.) 

 

(N) Krisztus – (Z) tartományában – 
(I) szomorúságot – (E) Üdvözítő – 
(A) Ne – (E) király – (D) hirdetek – 
(T) városában – (G) kárhoztató – 
(V) örömet – (E) Igen – (G) hoztam  

 
___________________________ 

 

 

 

A képen Günther Lajos és felesége 
között 4 gyermekük egyike, Jancsi  



 
 

6 
 

LUTHERANUS  ●  A Mosonmagyaróvári  Evangélikus Gyülekezet Hírlevele  

Erős vár a mi Istenünk! III. évf. 2. szám ● Karácsony 

 
A Virágzó Magyarország prog-
ramban nem csak a közparkok, de 
a sírkertek és a temetők sem kerül-
ték el a szervezők figyelmét. Az 
elhagyott sírok rendezése közben 
akadtunk rá arra a (valószínűleg 
katona-) síremlékre, amely felirata 
szerint egy a XVIII. században lé-
tezett evangélikus temetőből került 
a magyaróvári sírkert bejáratának 
közvetlen jobboldalára.  

Szalai Ernő síremlékének ma is jól 
kibetűzhető felirata a következő: 
„A boldogultnak drága hamvait a 
felhagyott magyaróvári evang. 
temetőből e helyre átszállíttatta 
1908. év augusztus hó 29-én Mo-
sonvármegye hálás közönsége.” 
Tud-e valaki valamit magáról a 
sírról, az egykori evangélikus 
temetőről, annak helyéről, sor-
sáról? Aki igen, kérjük, írja meg 
a szerkesztőség email-címére! 
 
 

G Y E R E K S Z Á J 

 

A hittankönyv egyik kérdése: Kinek 
mi a feladata a családban?  
– A szülők feladata, hogy Jézuská-
nak tettessék magukat karácsony-
kor. 
 

 

Legyetek tehát ti is türelemmel, 
és erősítsétek meg a szíveteket, 
mert az Úr eljövetele közel van.”  

(Jak 5,8) 

 

Zenei tanulmányaimat még általá-
nos iskolában kezdtem zongora 
szakon. Nagy örömömre a nyolca-
dik osztály után felvételt nyertem a 
győri Richter János Zeneművészeti 
szakközépiskolába, ahol orgona- 
szakon tanulhattam. Ekkor keres-
tem fel Kiss Miklós esperes urat, 
hogy hétvégenként, ha van rá lehe-
tőség szeretnék a templomban 
gyakorolni. Nem sokkal később 
felkért, hogy Günther János mellett 
végezzek én is kántori szolgálatot.  
Hálás vagyok Istennek a csodála-
tos családomért. Férjemmel és két 
kamaszkorú fiammal élek Mária-
kálnokon. Édesapám evangélikus 
családban nőtt fel. Testvéreimmel 
mi is evangélikusok lettünk, a mo-
sonmagyaróvári evangélikus gyü-
lekezetben konfirmálkodtunk. 

 
„Most azért megmarad a hit a re-
mény és a szeretet: ezek között is 
legnagyobb a szeretet!” 
 
Eddigi életem során bármi nehé-
zség adódott, mindig megmutatko-
zott Isten végtelen szeretete. Csa-
ládomban és környezetemben is 
ezt tartom a fontosnak, szeretetben 
és békességben élni. 
 

 

 

Írd le a képhez legjobban illő igék 
hiányzó első részét! Ha nehéz, 
Apa vagy Anya nyilván segítenek! 

  …………………………………….., 

mert ők megvigasztaltatnak! 
   

…………………………………….., 
mert ők meglátják az Istent! 

   

…………………………………….., 
mert ők Isten fiainak neveztetnek! 

 

…………………………………….., 
mert ők öröklik a földet! 

 

 
Kelemenné Tóth Erika orgonajátéka 
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Felügyelői levél 

a gyülekezethez 

 
A gyülekezet világi vezetőjeként 

legfőbb felada-
tom, hogy a 
világ dolgaitól 
tehermentesít-

sem lelkészün-
ket, hogy Ő 
valóban a lel-
kekkel, az Igén 
keresztül Jé-
zushoz vezes-

sen minket, hogy megtérésünkkel 
aztán eljussunk az élő Istenhez. 
De ahogy én sem tudom elvonat-
koztatni magamat, hogy nem be-
széljek, vagy írjak az én Megvál-
tómról, aki értem is, érted is meg-
halt a kereszten, és én ezt hittel 
elfogadtam és vallom köztetek, úgy 
lelkészünk sem tudja természete-
sen elvonatkoztatni magát a gyüle-
kezet napi gondjaitól. Márpedig 
mind világi, mind lelki téren akad 
munka bőven. 
 
Ha most, csak arról beszélünk, 
hogy van egy 132 éves templo-
munk és mellette egy 102 éves 
parókia-épületünk lelkészlakással, 
gyülekezeti helyiséggel, lelkészi 
irodával, nyilvánvaló, hogy ezen 
épületeknek nem csak az üzemel-
tetéséről, hanem a fenntartásáról, 
állagmegóvásáról is gondoskodni 
kell.  
 
A templomunk utolsó belső felújí-
tása 1983-ban történt. A Závori 
Zoltán festőművész irányításával 
történt felújítás igényes és alapos 
volt, így az még ma is jó állapotban 
van. 
 
A templomkülső a mai napig őrzi 
az eredeti formáját, bár már több-
ször szorult felújításra. Legutoljára 
2000 és 2003 között, amikor is a 
teljes homlokzat és a tetőfedés 
felújításra került. Ma az időjárási 
tényezők és a talajvíz felszívódás 
hatása okoz gondot. A lábazat régi 

cementes vakolatát egy korszerű 
szellőzést biztosító vakolatra cse-
réljük és az ablakpárkányoknál a 
vakolati hibákat javítatjuk ki. Re-
ményeink szerint ez a munka kará-
csonyra már elkészül. Jövőre pedig 
egy színtelen vakolatimpregnálás-
sal szeretnénk a teljes homlokzatot 
ellátni, és ezzel a csapadék víz 
beszívódását megakadályozni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A parókia épületén tavaly a málla-
dozó lábazati vakolatot javítottuk 
és a bejárati ajtót cseréltük le, hogy 
a Hőnel Béla neves helyi építész 
által tervezett épület megtartsa 
méltó formáját, de tudjuk, hogy 
még itt is van tennivalónk. Az épü-
leten belül viszont a lelkészlakás 
idén sürgős beavatkozást igényelt. 
A víz és csatornahálózat elavult 
rossz állapota, és a fürdő, WC, 
konyha korszerűtlen volta miatt 
teljes felújításra szorult. A felújítás 
egyúttal megkívánta a fűtés kor-
szerűsítését is. 
 
Ezek a sürgős, de halaszthatatlan 
munkák súlyos pénzügyi nehézsé-
get jelentenek a gyülekezet számá-
ra, de ne felejtsük el, hogy saját 
lelki otthonunkról van szó, amely 
értünk van, és a mi lelki épülésün-
ket szolgálja, tehát nekünk kell 
törődni vele. Úgy, ahogy elődeink 
tették azt a templom és a parókia 
megépítése során saját erőből, 
közös elhatározással és akarattal 
adóztatták meg saját magukat. 
Mert szükségét érezték annak, 
hogy az Isten tiszteletére és a gyü-
lekezeti közösségi élet megélésé-
hez felépítsék önzetlen adomá-
nyukból a templomot, és a lelkész-
nek lakhatást biztosítsanak.  

Tudunk mi is ilyen belső igény-
nyel gondoskodni lelki életünk-
kel kapcsolatban?  
 
Legyünk felelősen gondolkodó 
evangélikusok, akiknek fontos az, 
amit szüleink, nagyszüleink és 
dédszüleink megbecsülendő örök-
ségül hagytak ránk. Hiszen, ha 
nem tesszük, akkor nem lesz, ahol 
unokáinkat megkeresztelhetik, ahol 
közösségi életet élhetünk. Nem 
szól hozzánk már Isten igéje és így 
már az esélyt is elvesszük unoká-
inktól, hogy hitre és üdvösségre 
jussanak, és nem lesz már az sem, 
aki eltemesse őket. Lássuk be, itt 
már nem épületekről, hanem a 
jövőnkről van szó; nem utolsó sor-
ban a mi és az utánunk következő 
generációk örök életre jutásának 
lehetőségéről. 

 

Tennünk kell érte! 
Nekem is, Neked is! 

 
Fogjunk össze egyházunkért, gyü-
lekezetünkért! Segítsük az épüle-
tek fenntartását, felújítását, vala-
mint a gyülekezeti élet, ifjúsági 
oktatás finanszírozását az egyház-
fenntartói járulék – ajánlottól eltérő 
– nagyobb hozzájárulás befizeté-
sével, adományozással, mely tör-
ténhet utalással is. A befolyt ösz-
szeg felhasználását a zárszámadó 
közgyűlésen, bárki nyomon követ-
heti. 

Bankszámlaszámunk: 
58600252-10006447-00000000 

 
„Mindenki úgy adjon, ahogyan elő-
re eldöntötte szívében, ne kedvet-
lenül vagy kényszerűségből, mert a 
jókedvű adakozót szereti az Is-
ten. Az Istennek pedig van hatalma 
arra, hogy minden kegyelmét ki-
árassza rátok, hogy mindenütt 
mindenkor minden szükségessel 
rendelkezzetek, és bőségben élje-
tek minden jó cselekedetre."   

(2Kor 9,7-8) 
 

Szeretettel és köszönettel 
Nagy Zoltán felügyelő 
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A megvádolt Isten 

Anekdota Wilhelm Busch – „Jézus 
a mi sorsunk” című könyvéből 
 
Wilhelm Busch ifjú lelkészként 
szolgált Németországban, és kü-
lönleges bátorsággal hirdette 
Krisztust egy olyan korban, amely 
éppen hátat fordított a keresztyén-
vallásnak. Egy fiatalkori emlékét 
írja le, amikor Essenben, egy nagy 
bányavárosban volt ő lelkipásztor, 
és ott történt a következő jelenet. 
 
"Emlékszem, még egészen fiatal 
lelkész voltam, amikor megérkez-
tem Essenbe, éppen egy nagy 
bányászsztrájk tört ki, amely a 
kedélyeket felkavarta. Egyik nap, 
amint keresztülmegyek a téren, ott 
áll egy férfi egy láda tetején, és 
erőteljes hangon beszédet mond a 
körülötte álló embereknek. Éhes 
gyermekekről, kizsákmányoló 
munkabérekről és munkanélküli-
ségről beszél. Egyszer csak meg-
lát engem, megismer és felkiált: 
  ― Nini, hiszen itt jön egy pap! 

Gyere csak ide! 
 
Nos, egy barátságos meghívásnak 
többnyire eleget szoktam tenni. 
Odamegyek hát a csoporthoz. A 
férfiak helyet engednek, úgyhogy 
egészen a szónokig előremegyek. 
Talán száz bányász áll körülöttem. 
Kicsit furcsán éreztem magam. 
Ilyen helyzetekre nem készítettek 
fel az egyetemen. Aztán kezdi: 
  ― Halld csak, te pap! Ha van 

Isten - amit nem tudok, de hiszen 
lehet, hogy van -, akkor majd a 
halálom után eléje akarok lépni, és 
ezt mondani neki. Miért engedted 
meg, hogy embereket a csatame-
zőkön széjjelmarcangoljanak?! 
Miért engedted meg, hogy gyere-
kek éhen haljanak, míg mások 
kiöntötték az ételt, mert már nem 
kellett nekik?! Miért engedted 
meg, hogy emberek nyomorultul 
elpusztuljanak betegségekben?! 
Miért?! Miért! Aztán azt mondom 
majd neki: Te Isten, el veled! Tűnj 
el! ― Így kiabált a férfi.  

Erre én is elkezdtem kiabálni:  
 ― Igaza van! El vele! Ki vele! 

A szónok csodálkozva nézett rám, 
és azt mondta: ― Pillanat, hiszen 

maga lelkész! Maga nem mond-
hatja: El ezzel az Istennel!  
Az elképedt hallgatóság most 
mind rám figyelt, és ezt feleltem: 
 ― Figyelj csak ide! Az az Isten, 

aki elé így léphetsz oda, aki előtt 
kinyithatod a szádat, akit így kér-
dőre vonhatsz, - mint bíró állhatsz 
előtte és Ő a te vádlottad - ez csak 
a te képzeletedben létezik. Erre én 
is csak ezt mondhatom: El ezzel 
az Istennel! El azzal az ostoba 
Istennel, akit a mi időnk alkotott 
magának. Akit vádolunk, félreto-
lunk vagy visszahozunk, mikor 
hogyan van rá szükségünk. Ez az 
Isten nem létezik!  
 
Fölemelve a hangomat, hogy min-
denki tisztán halhassa, folytattam: 
 ― De akarok valamit mondani 

neked! Létezik egy másik, valósá-
gos Isten! Ő elé úgy lépsz majd 
egyszer, mint vádlott, akkor nem 
nyithatod ki a szádat, mert Ő fog 
téged kérdezni: Miért nem tiszteltél 
engem? Miért nem kiáltottál hoz-
zám? Miért éltél tisztátalanság-
ban? Miért hazudtál? Miért gyűlöl-
tél? Miért veszekedtél? Miért... ?"  

 

― Így fog kérdezni téged. Akkor a 

szó megakad a torkodon! Akkor 
ezer kérdésre egyet sem tudsz 
felelni! Nem létezik olyan Isten, 
akinek azt mondhatjuk: Tűnj el! De 
létezik egy szent, élő, valóságos 
Isten, aki nekünk mondhatná majd 
egyszer: "El veled!" Másoknak 
pedig azt: megbocsáttattak a vét-
keid, gyere be az én hajlékomba. 

Ilyen helyzetekre tényleg nem ké-
szítik fel az embert az egyeteme-
ken. De Isten Szentlelke megad-
hatja a mondanivalót annak, aki 
ismeri az élő Istent.” 

 

Magyarországon 

Luther Márton legutolsó, tehát vég-
leges testamentumának kéziratát 
az Evangélikus Országos Levéltár-
ban őrzik. Magyarországra ado-
mány révén a XIX. században ke-
rült. Ez az egyik legszemélyesebb 
vonatkozású Luther–emlék, ame-
lyet Németországból máris köl-
csönkértek, hogy jövőre, a refor-
máció félévezredes évfordulóján 
közel száz Luther-ereklyével együtt 
ezt is kiállítassák. De mivel az év-
forduló méltó megünneplésére 
Magyarországon is készülnek, né-
met részről ellentételezésként több 
korabeli emléket felajánlottak. Köz-
tük az egyik legrégebbi zászlónkat, 
amelyet a wittenbergi egyetem 
magyar hallgatóinak népes cso-
portja már az 1520-as években is 
használt. 

 

(Forrás: Evangélikus Harangszó (A 
Romániai Evangélikus-Lutheránus 
Egyház Lapja – 2016.) 
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Már csak 1 év 

499 év telt el azóta, hogy Luther 
Márton a 95 tételt kiszegezte a 
wittenbergi vártemplom ajtajára. 
Történelmileg nem igazolt, mégis 
olyan esemény, amely a világot 
megváltoztatta – és egy óriási jubi-
leum, amelyet 2017-ben nem csak 
a Luthervárosokban, Wittenberg-
ben és Eislebenben ünnepelnek 
meg illően. Luther Márton, szerze-
tes, professzor és reformátor áll az 
elmúlt évtizedes programsorozat 
középpontjában: Németország 
egyik legnagyobb szülöttét éljenezi 
az egész protestáns világ. 

 

 

Gundel Takács Gábor  
a Reformáció Emlékbizottság 
nagykövete 

A Magyar Reformációs Emlékbi-
zottság 500 imázsfilmet készített, 
amelyek a reformáció jelentését 
hivatottak kiemelni. Az imázsfilm 
főszereplője, hitét gyakorló refor-

mátusként 
vállalta, hogy 
hangját és 
arcát is adja 
a reformáció 
500. jubileu-
mához. A 

reformáció 
öröksége az 

egész történelmen átívelő időtálló 
üzenet, mely papírrepülő módjára 
száll közöttünk, és amit már 500 
éve lelkesen hirdetünk. A papírre-
pülő jelképezi Luther 95 tételét, 
ami a múltból elindulva a film végé-
re eljut a jelenbe. 

 
Kedves presbiterek 

és gyülekezeti tagok! 
 

„A két történelmi egyház vezetői, 
emlékbizottságai és a Magyaror-
szág Kormánya által létrehozott 
Reformációi Emlékbizottság ben-
nünket bízott meg azzal a feladat-
tal, hogy 2017-ben a Magyar Nem-
zeti Múzeumban kiállítást rendez-
zünk a reformáció elindulásának 
500. évfordulója alkalmából. Az az 
elképzelésünk, hogy a kiállítás új-
szerűen fogja bemutatni, mi min-
dent köszönhet a világ (és nem 
csak a kereszténység) ennek a 
történelmi eseménynek.  
Az a vágyunk, hogy minél széle-
sebb körben be tudjuk mutatni – 
nemcsak a múltat, hanem – a je-
lent és a jövőt is. Ezért minden 
protestáns gyülekezettől, egyház-
községtől kérjük, hogy járuljanak 
hozzá a kiállításhoz egy „önarc-
képpel”. Készítsenek egy digitális 
portrét magukról, amelyben a múlt 
egy szeletét ugyanúgy megmutat-
hatják, mint azt, hogy állnak most, 
milyen a „jelen-létük”. Amennyi-
ben kedvet éreznek hozzá, mond-
ják el azt is, milyen jövőképük, 
stratégiájuk van, mit üzennének a 
majdani hatszázadik évfordulóra 
emlékező közösségeknek! 
 
Amit kérünk: 
Egy oldalnyi szöveget (3500-3800 
leütés) és 5 olyan archív vagy új 
fotót, amelyet kiemelkedően fon-
tosnak tartanak. Az anyagot, kér-
jük, 2017. január 10-éig küldjék el 
a következő elektronikus levélcím-
re: reformacio500@hnm.hu. Köz-
reműködésüket köszönjük, és vár-
juk Önöket a kiállításra, a Magyar 
Nemzeti Múzeumba 2017 tava-
szán. 

 
Erős vár a mi Istenünk!  

Áldás, békesség! 
 

 

Dr. Fabiny Tamás   

evangélikus püspök  
a gyülekezeti megemlékezésekről 

 
Gyülekezeteinket is arra buzdítjuk, 
hogy gondolják át, milyen rendez-
vényekkel készülhetnének A lutheri 
2017-re, emellett pedig hordozzák 
imádságban az addig előttünk álló 
időszakot is. Ezért minden lelkészi 
hivatalba kiküldtünk egy plakátot, 
illetve egy pünkösd ünnepére aján-
lott Oratio oecumenicát - mondta 
korában az Reformációs Emlékbi-
zottság elnöke. – Hazai terveink 
megegyeznek más, külföldi evan-
gélikus egyházakéval: nem pusz-
tán egy egyháztörténeti eseményt 
szeretnénk „magunkban ünnepelni 
2017-ben, hanem a reformáció 
megindulásának ötszázadik évfor-
dulóját be akarjuk ágyazni az 
egész egyház kontextusába. Azt 
szeretnénk, ha például a katoliku-
sok is ügyüknek éreznék a refor-
mációt. Németországban már ré-
góta gyakorlat az, hogy október 31-
én katolikus lelkész prédikál az 
evangélikus templomban. De az is 
a terveink között szerepel, hogy 
elérjük: 2017-et állami szinten nyil-
vánítsák a reformáció évének, mint 
ahogy 2008 a Biblia, illetve a rene-
szánsz éve volt. 
 

 

A mi gyülekezetünk  

életében is elérkezett  

az az idő, hogy megkezdjük 

felkészülésünket a reformá-

ció félévezredes évforduló-

jának megünneplésére. 

 

 

 

 

mailto:reformacio500@hnm.hu
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„A hívők egész gyülekezete pe-
dig szívében és lelkében egy 
volt.”          (Apostolok csel. 4:32) 

 

Hol van már az egység?! A 

többszörös egyházszakadás 

vajon végleg lerombolta Is-

ten országának álomképét? 

Olykor úgy tűnik, hogy va-

lamennyi felekezet magáé-

nak tudja a bölcsek kövét, 

és azt a kiváltságos és kizá-

rólagos képességet, hogy a 

Bibliát helyesen értelmezze. 

 

„Legyenek mindnyájan egy!” – 
hangzott el az utolsó vacsorán Jé-
zus imája, melyet mennyei Atyjá-
hoz intézett szenvedésének elő-
estéjén (Jn 17,21). Ekkor az apos-
tolokra és ránk is gondolt, mint akik 
a tanítványai szavára hinni fognak. 
Mennyire fontos volt ez a kérés, 
mert az egyház egysége, Krisztus 
követőinek összetartása kétezer év 
óta „veszélyeztetett”. Létrehozója 
az egyházat szentnek és egynek 
alapította, de a közösséget alkotó 
tagok mégis gyakran kerültek 
szembe egymással, és töredezetté 
vált a kezdeti egység. A reformáci-
ót követő évszázadokra inkább a 
szembenállás volt a jellemző, ám a 
20. század elejére a gyarmatbiro-
dalmakon egyszerre megjelenő 
egyházak képviselői eljutottak arra 
a belátásra, hogy a megosztottság 
tényleges botrányt jelent az evan-
gélium hirdetése során. 
E gondolatok jegyében kezdte meg 
az evangélikus és katolikus egyház 
azt a párbeszédet, amelynek ösz-
szegzés gyűjteménye „A szembe-
nállástól a közösségig” címmel. A 
dokumentum lelkészeknek és hí-
vőknek egyaránt ajánlott öt öku-
menikus felszólítást tartalmaz. 

 

1. A katolikusok és az evangéli-
kusok mindig az egység, nem pe-
dig a megosztás szempontjából 
indulnak ki, megerősítve azt, ami 
összeköt – noha a különbségek 
könnyebben láthatók és átélhetők. 

2. Az evangélikusok és a katoli-
kusok engednek a folyamatos 
transzformáció erejének az egy-
mással való találkozás és a hitről 
való kölcsönös tanúságtétel által. 

3. A katolikusok és az evangéli-
kusok újra elkötelezik magukat a 
látható egység keresése mellett, 
konkrét cselekedetekkel közösen 
munkálva azt, állandóan törekedve 
e cél elérésére. 

4. Az evangélikusok és a katoli-
kusok közösen fedezik fel újra Jé-
zus Krisztus evangéliumának ere-
jét a mai korban. 

5. A katolikusok és az evangéli-
kusok közösen tesznek tanúságot 
Isten kegyelméről az ige hirdetése 
és a világban végzett szolgálat 
által. 
 

Ferenc pápa október végén – a 
reformáció 2017-ben esedékes 
500. évfordulója alkalmából most 
kezdődő ünnepségekre utazván – 
kétnapos látogatást tett Svédor-
szágban.  

Ez az út az ökumenizmus szem-
pontjából mérföldkőnek számít, 
hiszen soha katolikus egyházfő 
nem ünnepelte a reformáció évfor-
dulóját protestáns egyházi veze-
tőkkel együtt. 
 

 

Az egyházak közeledése első-
sorban hitéleti és nem szervezeti 
kérdésekben várható. 
 

 
Gulyás Lajos 56-os mártír reformá-
tus lelkész emléknapjára a váro-
sunkban járt Steinbach József, a 
Magyarországi Egyházak Ökume-
nikus Tanácsának elnöke, a Du-

nántúli Református 
Egyházkerület püs-
pöke. Őt kérdeztem 
a 100 felé szakadt 
egyházból lehet-e 
még egységes 
krisztusi testvéri-
ség?  

Ön elsőssorban keresztyén vagy 
elsősorban református? 

— Elsősorban keresztyén va-
gyok, aki hitét a református egyház 
keretein belül gyakorolja. 
Az egyházak között az egyik 
nagy különbség az eucharisztiá-
ban van. Venne-e evangélikus 
úrvacsorát, vagy részt venne-e 
katolikus szent áldozáson? 

— Több protestáns egyházzal 
vagyunk eucharisztikus közösség-
ben, így legutóbb az evangélikus, a 
baptista, a metodista és a 
pünkösdista testvérekkel együtt 
vettünk közös úrvacsorát. Sok ka-
tolikus testvérem van. Szoros kap-
csolatban vagyok Erdő Péter bíbo-
ros érsekkel is, de az egyházfegye-
lem miatt én nem vehetek részt a 
kenyér és a bor áldozaton. 
Várható-e, hogy Önök is meg-
kezdik a katolikusokkal a párbe-
szédet, mint az evangélikusok?  

— Ezt mi magunk is fontosnak 
tartjuk, de mivel a hitbeli kérdések-
ben távolabb vagyunk tőlük, mint 
evangélikus testvéreink, így hosz-
szabb utat kell bejárnunk. A köze-
ledés kérdésében igen fontos lé-
pés, hogy Ferenc pápa az idén 
ellátogatott a Reformáció ünnepé-
re. Így a mi reményeink szerint is 
meglesz majd a megoldás a katoli-
kusok és a reformátusok között, 
addig azonban más formában éljük 
meg velük a krisztusi testvériséget. 
 

Interjút készítette: Vizsy Ferenc 
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HHAARRAANNGGSSZZÓÓ  AALLAAPPÍÍTTVVÁÁNNYY  
Alapítás éve: 1995 

 

Az Alapítvány célja: 
Az egyházközségi épületek állag-
megóvásának, felújításának, kor-
szerűsítésének, karbantartásának 
és hatékony működésének előse-
gítése; a tartalmas gyülekezeti élet 
elősegítése, összejövetelek, prog-
ramok, találkozók finanszírozása; 
tehetséges protestáns mosonma-
gyaróvári fiatalok tanulmányainak 
segítése rendszeres támogatással.  
Számlaszám: 58600252-10011386 
Adószám: 18530069-1-08 
 

 

Ki és mire költötte el  
az alapítványi jutalmát? 

 
A Harangszó Alapítvány a tanév 
végeztével idén is jutalmazta a 
legjobb tanulóinkat. A 10 pályázó 
164.000 forintot kapott. A július 24-i 
istentiszteletet követő jutalmazás-
kor Nagy Zoltán felügyelő úr arra 
hívta fel a fiatalok figyelmét, hogy a 
túlzottan is pénzközpontú világban 
költsék olyan hasznos dologra, 
amely lelkük épülését is szolgálja.  
Gősi Eszter, Gősi Bálint a tanév-
kezdés kiadásaihoz járultak hozzá. 

Luczák Veronika (képünkön, aki 
nagymamáját kísérte a templomba) 
Luczák Egon, Luczák Áron sem 

döntött még a 
jutalomról. Az 
is lehet, hogy 
jövőre nyara-
lásukra vagy 
egy-egy érté-
kesebb dolog 

megvásárlá-
sára fordítják 
majd. 

Vizsy Lilla a könyvtárát bővítette 3 
ifjúsági kötettel, Vizsy Napsugár 
pedig a bankba tette a pénz, mert 
a tavalyi jutalommal együtt majd 
jövőre szeretne egy nagyobb dol-
got vásárolni. 

Alapítványi jutalmat kaptak még: 
Angyal Boglárka, Angyal Bálint, 
valamint Horváth Hanna Sára. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Írd be soronként a megfejtést a 
rejtvény kockáiba. A zöld oszlop-
ban karácsony díszekkel és gyer-
tyákkal teli szimbóluma lesz olvas-
ható! 
 

Megvéd a hidegtől, ha felvesszük 
Hóesés - más szóval 
Apró fagyott jégkristályok 
A Télapó másik neve 
Az égbolton sok millió van belőle 
A Mikulás szánját húzza 
Amiről szánkóval lecsúszhatunk 
A Karácsony is ez 
Jégpályán használt sporteszköz 
Karácsonyi fűszer 
Piros v. sárga zamatos gyümölcs 

 
 
 

— A legnagyobb problémát a 
protestáns egyházak követhetetlen 
(sokszor egyéni érdekek mentén 
történő) felaprózódása okozza – 
mondta októberi interjúja során 
Steinbach József a Magyarorszá-
gi Egyházak Ökumenikus Taná-
csának elnöke 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A teljesség igénye nélkül fel-
sorolt protestáns egyházak: 
Agapé Gyülekezet, Ámen Gyü-
lekezet, Anglikán Egyház, Angol 
Metodista Egyház, Baptista 
Egyház, Biblia Szól, Budapesti 
Autonóm Gyülekezet, Golgota 
Keresztény Gyülekezet, Dán 
Népegyház, Egyesült Metodista 
Egyház, Erdélyi Gyülekezet, 
Erdélyi Unitárius Egyház, Evan-
gélikus Egyház. Feröeri Nép-
egyház, Golgota Keresztény 
Gyülekezet, Hetednapi Adven-
tista Egyház, Hit Gyülekezete, 
Holic csoport, Igaz Jézus Egy-
ház, Kanadai Egyesült Egyház, 
Keresztény Advent Közösség, 
Keresztyén Testvérgyülekezet. 
Konfirmáció, Közép- és Kelet 
Európai Református Presbiteri-
ánus Egyház, Krisztus Egyesült 
Egyháza, Krisztus Szeretete 
Egyház, Krisztusban Hívő Na-
zarénusok Gyülekezete, Kvéke-
rek, Magyar Pünkösdi Egyház, 
Magyar Reformált Evangéliumi 
Misszió. Magyarországi Baptista 
Egyház, Magyarországi Evan-
gélikus Egyház, Magyarországi 
Evangéliumi Testvérközösség, 
Magyarországi Metodista Egy-
ház, Magyarországi Szabadke-
resztyén Gyülekezet, Metodista 
Egyház, Názáreti Egyház, Nor-
vég Egyház. Református Egy-
ház, Püspöki Methodista Egy-
ház, Romániai Evangélikus-
Lutheránus Egyház, Unitárius 
Egyház, Schwenkfelder Gyüle-
kezet, Sekina Gyülekezet, Svéd 
egyház, Üdvhadsereg Magya-
rország Szabadegyház, Veszp-
rémi Keresztény Közösség 
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Gyülekezetünk 

egyházi szolgálatai 
Keresztelés: Gyermeküket keresz-
tény hitben nevelni akaró szülők 
kérhetik gyermekük keresztelését. 
Ennek alapfeltétele, hogy az egyik 
szülő evangélikus legyen és mind-
két szülő, valamint a keresztszülők 
legyenek megkeresztelve. A ke-
resztelés nincs korhatárhoz kötve, 
így keresztelését kérheti felnőtt 
ember is, aki megtért Istenhez.   
 
Konfirmáció: A megkeresztelt és 
hitben nevelt gyerekek 7 éves ko-
ruktól járhatnak bibliaórára, ahol 
mélyíthetik ismeretüket, hitüket. 13 
éves kortól, a gyermekként meg-
szerzett hit megerősítését szolgálja 
a konfirmációs bibliaóra. A konfir-
mandusok az egyéves felkészítő 
szakasz végén vizsgát tesznek.  
 
Esketés: Megházasodni annyit 
jelent, mint elkötelezni magunkat 
egymásnak és fogadalmat tenni az 
Úr Isten előtt. A házasságkötés 
feltétele, hogy az egyik fél evangé-
likus legyen és mindketten meg 
legyenek keresztelve.  
 
Lelki gondozás: A nehéz élet-
helyzetbe került ember számára 
nincs biztosabb út, mint az Úrhoz 
és a Szentíráshoz fordulni. Lelké-
szi titoktartás mellett van lehetőség 
személyes lelki gondozásra, négy-
szemközti beszélgetésre is. 
 
Temetés: Az egyházi temetés igé-
nyének bejelentésekor a hozzátar-
tozónak személyesen kell megje-
lennie. Nem tartunk külön gyász-
misét, hanem a temetést követő 
istentiszteleten imádságot mon-
dunk az elhunyt emlékére. 
 

Gyülekezeti  

alkalmaink 
 

Istentisztelet 
Vasárnap 

09:00 Levél 
10:00 Mosonmagyaróvár 
11:00 Hegyeshalom 
14:00 Rajka 

 

Gyermek bibliaóra 
Hétfő 

13.30 Levél 
14.30 Hegyeshalom 
15.30 Rajka 

Kedd 
08:00 Piarista Iskola 
08:55 Piarista Iskola 

Szerda 
16:00  Óvári gyülekezeti terem 

Csütörtök 
11.40  Halászi 

 

Konfirmációi felkészítő  
Szerda 

15.00   Rajka 
17:00 Óvári gyülekezeti terem 

 
Felnőtt bibliaóra 

Csütörtök 
18:00 Óvári gyülekezeti terem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gyülekezetünk 

elöljárói 
 

Kiss Miklós 
esperes-lelkész 
20-824-97-12 

Nagy Zoltán 
felügyelő 

Heincz Sándor 
gondnok 

30-937-21-80 96-213-276 

 
Presbiterek: 

Dr. Cserháti Géza, Günther János, 
Heincz Sándor, Heincz Sándorné, 
Horváth Balázs, Horváth Jenő, 
Ihász Kálmánné, Kovács Gyula, 
Nagy Sándor, Nemes Irén, 
Scheibné Vajda Edit, Tóth Erika, 
Török Gyula, Tuller Kálmánné, 
Varga Ildikó, Varga Tamás 
 

Presbitérium: 
Döntéshozó testület. Tagjai: a lel-
kész, a felügyelő és a presbiterek 
 

Lelkészi hivatal elérhetősége:  
Mosonmagyaróvár, Magyar u. 33.  
Telefon: 96-217-160 
 

Elérhetőségeink a világhálón: 
mosonmagyarovar.lutheran.hu 

hu-hu.facebook.com 
/pages/Mosonmagyaróvári-

Evangélikus-Gyülekezet 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

„A szeretetben nincsen félelem; 
sőt a teljes szeretet kiűzi a félel-
met, mert a félelem gyötrelem-
mel jár. Aki pedig fél, nem lett 
teljessé a szeretetben.”  

(Mt 19:19) 

 

 

Impresszum: 

A Mosonmagyaróvári  
Evangélikus Gyülekezet  
ingyenes hírlevele, mint  

a Presbitérium nyomtatottan 
és elektronikus formában  

terjesztett alkalmi kiadványa  

Közreműködők: 
Ferenczy Balázs, Nagy Zoltán, 

Vizsy-Gombosi Lilla  

Felelős kiadó:  
Kiss Miklós, esperes-lelkész 

Szerkesztő:  
Vizsy Ferenc (30-633-21-77) 

Protestáns Újságírók Szövetségének 
tagja 

Email: 

ujsagiro05@gmail.com 


